Animalia
domestica.

bobus & equis abundat Polonia: camelis, a sinis & mulis caret. Aliunde ij non nunquam adducuntur, sed non durat. Ouium item & caprarum ferax est: Auium quoque magnam habet copiam. Præter altilis autem, nempe gallos galinaceos, domesticos iuxta ac Indicos, (qui nuper ad eò inuecti sunt) anseres, anates, & columbas, in delitijs hæ sunt: Pygargus, quem quidam Bistardam vocant, eò quod tardior sit propter molem corporis, & vix à terra euolet, pauo, grus, cygnus, per-

Auef.

dix,

dix, bonosa, coturnix, sturnus, siue starnus, & quæ Cietrzem & Cieciorca, & Gluffetz, quasi surdaster, à nostratibus vocantur. Et vt rapaces, aquilas, falcones, accipitres, miluios, vultures, nisos, ardeas, & multas alias mittamus, minorum quoque auicularum aprarum esui ingensest copia. In his nobilibus imprimis ea, quæ in solis ferè Louiciensibus campis cum niue existit ac disparer, auicula, passere non multo maior: quam à niue Sniegulam vocamus. Turdus rarior est, itemque Pardua, quam ita vocamus nomine vernaculo, quando latinum non habemus. Auis est syluestris, gallina non multo minor, in campis Russicis & Podolicis. In iisdem reperiuntur coturnices virētibus pedibus, quarum esus spasmm inducit. Ex auibus maiores atq; teneriores sub hyemis initium gregatim auolant, vereq; nouo redeunt: Non nullæ minores, velut hirundines & Cypseli, implicitis inter se pedibus & alis conglobatæ in lacus, paludes, & piscinas sese immergūt, ac vere nouo emergunt, & explicantes sese euolant. Hiberno quidem

Sniegula.

Pardua.

Coturnices Russicę

Auiculæ rediuiua.

quidem tempore retibus extractę à piscantibus sine vlllo sensu & motu, & ad ignem admotæ, vel in hypocaustris calidis positæ reuiuiscunt & euolant, sed statim læsæ frigore, vel ignis calore atque vapore insolito emoriuntur. Cæterę hyemis tolerantiores, in syluis vel circum domos & villas vitam degunt. Nec plura nuuc de situ, vbertate & omni descriptione Poloniæ. Genti Poloniæ sicut originem, ita & linguam communem esse cum Boëmis, Russis, Moschis, Croatis, Morauis, Silesijs, Cassubijs, Bulgaris, Rascijs, Serbis, Illyrijs, & vniuerso nomine Slauico seu Venedico alibi exposuimus. Tametsi dialectis ea tam varia est, vt nonnulli ex his populis agrè & vix se inuicem intelligāt. Cæterum ab alijs omnibus linguis ea prorsus diuersa est: Nisi quod multa instrumentorum, operum, & aliarum rerum ad opificia & communem vitam pertinentium vocabula à finitimis, & priscais ni fallor, incolis Germanis mutuata est. Sunt hodieq; non modo mercatores & opifices Germani multi sparsim in vrbibus habitantes,

Lingua Polonica.

Hist. Pol. lib. 1.

Germanicę linguę vsus.

tes, verùm oppida penè tota & pagi pleni vrentium lingua Germanica in Submontana regione, eique finitimis Russia & Scepusio, itemque in extrema ora maioris Poloniae, deductis eò, sicut & in Silesiam & in Prussiam quodam tempore Germanorum colonijs, & multis de plebe compendij sui causa subinde immigrantibus. Quin & equestres quaedam familiae antiquitus è Germania ducunt originem. Cui rei argumento sunt stemmata siue insignia, & eorum nomina. Sed iam iatque etiam oppidani & pagani diuturnitate temporis ac domicilij, & connubijs magna ex parte in Polonos transferunt. Libenter autem & Poloni propter multum vsum & comercia cum Germanis condiscunt linguam Germanicam. Libentius etiam Latinam, propter sacrorum ritus & sacerdotia, scribendique vsum, qui vulgatissimus fuit antiquitus hac lingua cum in priuatis scripturis & epistolis, tum in actis publicis, ac diplomatibus, mandatis, edictis, decretisq; principum, & omnium iudicum & magistratum. Estque etiam nunc, ali-

quanto

Latine lin
guae vsum.

*

quanto tamen minus, in vfu. Nostràs enim lingua neque tam copiosa est, quàm alia, neque scriptu lectuque facilis. Sed Prussiae incolæ, cum maxima ex parte Germani, aut è Germanis oriundi sint, in conscribendis actis iudiciorum Germanica lingua magis vtuntur vulgò mixtim Polonica & Germanica loquentes. Prisci Prussi, quorum perennes adhuc extant reliquiae, peculiarem habuerunt habentque, abvtraque penitus diuersam. In Russia, meridionali praesertim, iam fere vsitatio est Polonica dialecto, quàm vernacula, ex quo gens ea Polonorum cessit imperio, Polonis propter vbertatem soli & militiam aduersus Tataros libenter ibi figentibus domicilia. Sunt etiam in Russia Podoliaque Armeni, mercaturam exercentes: Hebraei verò longè frequentiores, etiam in caetera Polonia, praeter Prussiam, sparsim oppida & vicos incolentes. Vtrique sua lingua vtuntur: sed & Polonica, vel Russica: Hebraei verò passim & Germanica. Penetrarunt & Itali mercatores atque opifices in vrbes

D 2 prima-

Armeni.

Hebraei.

Habitandi
ratio.

Vrbes.
Cracouia.

primarias nostra ferè memoria: Estque nonnullus eius lingue vsus etiam apud Polonos elegantiores. Libenter enim ij peregrinantur in Italia. Pagis autem & vicis potissimum, atque etiam oppidis gens Polona antiquitus habitat: quibus ferè castella & arces adiunctæ sunt, dominorum & præfectorum domicilia. Vrbes munitas atque cultas non multas habet. Princeps est Cracouia in minore Polonia, regum & regni domicilium: Quæcum ædificiorum priuatorum iuxta ac publicorum splendore atque munitione, tum rerum omnium ad victum cultumque corporis pertinentium, & mercium exoticarum copia, emporio, magnis ad vitam degendam commoditatibus, hominumque frequentia, ciuilitate, & elegantia facile primum locum obtinet, & cum claris Germaniæ Italiæque vrribus certat. Germanis autem mercatoribus abundat antiquitus: Neque caret Italis. Habet opportunitatem Vistulæ fluuij, quo pisces, ligna, & omnis ædificiorum materia, & alia quædam è vicina Silesia importantur. Nonnulla etiam cum
alio

aliò, tum in Prusiam deportantur, & inde merces exoticæ reportantur. Habet item suburbana ampla & frequentia, & cum hortis atque pomarijs delicatis, tum viuarijs piscium & prædijs culta, ac temperiè cæli amœna. Adiuncta sunt ei duo oppida: à meridie quidem Cazimiria, ponte ligneo iuncta interlabente Vistula. Est tamen intermedium vrbi & ponti continens viculus, cui nomen est Stradomia. Quem flexus Vistulæ tria latera ambientis, & influentis in eum Kudauæ occursum facit insulam. A septentrione verò pomarijs vrbis continens est Cleparia, non tamen cincta mœnibus, vt est Cazimiria. Habet & arcem per amplam Cracouia, à latere Australi in colle seu rupe, Vistulæ & Stradomiæ imminentem, mœnibus turribusque munitam, & magnificis regiæ ac basilicæ, in qua sedes est Episcopi, duorumque præterea delubrorum, & aliarum priuatarum domuum ædificijs exornatam. Regiæ quidem Sigismundus rex senior nostra ferè memoria in eam, quæ nunc visitur, formam, amplitudinem & splendorem

Academia
Cracouiē.

dorem redegit. Habet Academiam quo-
que omnium disciplinarum atque do-
ctrinæ studijs & professione florentem.
Olim tamen, quàm nunc honestis dis-
ciplinis & frequētia præceptorum iux-
ta ac studiosorum florentiorem, cum
principes viri ornamentis patriæ ma-
gis fauerent ac studerent, necdum vel
Luteranismo infectæ, vel ferro Turci-
co diuexatæ, & fermè subactæ essent
gentes finitimæ. Sita est autem vrbs ea
non procul à finibus Silesiæ, Vngariæ
& Russiæ, longitudinis quidem gradu.
42. latitudinis verò 50. Secundum, hęc
sunt haud ignobilia oppida in eadem
minore Polonia ac diœcesi Cracouiē-
si, Lublinum, tricesimo sexto millia-
rio versus ortum æstiuum, longitudi-
nis 45. ferè, lat. amplius 51. gradu: non
spaciosum quidem, sed benè exadifica-
tum, & externarum gentium, Christia-
narū iuxta ac barbararū, emporionobi-
le: Deinde Sēdomiria, Sādecia, Tarnou-
ca, Biezzū siue Becia, Vislicia, & Ilcussū
& Osuēcimū in Silesia. In maiore Polo-
nia Posnania vrbs est, æmula Cracouię,
quinquaginta milliarijs ab ea distans,
long.

Lublinum.

longitudinis quidem gradu 29. lat. verò
52. min. 30. itidem commercijs & em-
porio Germanorum exulta. Quæ &
ipsa Academiam, opera & sumptibus
Ioannis Lubrantij episcopi nostra æta-
te fundatam, sed à successoribus eius
neglectam habet. Nunc tamen ea cura
& munificentia Episcopi Adami Co-
narij instauratur. Habet & arcem, & ba-
silicam sedemque episcopi cum oppi-
dis Srodca & Valisseuo, interlabente
Varta flumine distiunctam. Secundum
hanc sunt oppida Calissia, Gnesna, ve-
rustate & Archiepiscopi sede basilica-
que nobilis, vuschovna, quam Freista-
diam Germani vocant, Costenum, &
Slupcia episcopi. In Russia Leopolis
longitudinis gradu ferè 46. latitudinis
49. sita, quinquagesimo à Cracouia
milliario. Vrbs est satis munita, duas
arces adiunctas habens, emporio, ciui-
umque elegātia & humanitate florēs, ac
sede alteri Archiepiscopi, duorumque epis-
coporū, nēpe Armenici atque Russici nō
ignobilis. Sunt etiā oppida Præmislia &
Crosna: Quorū Præmislia arce munita,
& duobus episcopis, latino siue catho-

Adam Co-
narij epi-
scop. Posna

Leopolis

lico, & Rufsico cohonestata est. Chelma quoque itidem duos habet Episcopos: sed propter oppidi seu vici immuniti infrequentiam, Tataricasque excursiones, catholici Episcopi cathedra

Cameneccia Crasnostauiam translata est. In Podolia Cameneccia est, vrbs cum arce, natura loci manuque permunita, triginta milliarijs bene longis distans à Leopoli: versus ortum hybernum, longitudinis gradu 49. fermè, latitudinis verò 48 min. 30. Habetque & ipsa suum Episcopum. In Masouia Varfauia est longitudinis 43. lat. 52. gr. & minuto 20. pari ferè spacio, hoc est, quadraginta milliarijs à Cracouia & Posnania. Deinde Ploscum basilica nobile & episcopo, eiusque episcopi oppidum Pultouia cum arce, & Lomza. In Cuiavia sunt, Breste, & Vladislauia sedes & oppidum episcopi, cum arce, quam Stanislaus Carnouius Episcopus nuper splendidiorè, & magis habitabilem reddidit. In Prussia verò Gdanum siue Dantiscum, octogesimo fermè à Cracouia milliaro, à Posnania verò quadagesimo, à mari vno fermè: longitudinis quidem gradu

du 41. minuto 30. lat. verò 54. min. 20. vrbs est è tribus oppidis coagmentata, portu, naualibus, & horreis nobilis: copia & varietate mercimoniorum partim maritimorum ex toto occidente & septentrione, partim terrestrium ex diuersis mundi partibus, & fluuiatili-um, maxime Vistulæ præterlabentis opportunitate, abundans: munitione firma, ciuium & conuenarum industria ac diligentia culta. Gdano proxima dignitate nunc est Torunia, viginti quatuor milliarijs intorsum versus Posnaniam & Cracouiam ab eo distans, & in ripa Vistulæ sita, longit. gr. 41. lat. 32. duobusque oppidis distincta. Olim emporio & omnibus rebus florentior. Sed Gdani incrementa eam non paruis detrimentis affecere, & infrequentem reddidere. Quod ab ipsa itidem Culma prius vsu venerat: Quæ ciuitas ea dignatione fuit antiquitus, vt ab ea cætera omnis Prussia, atque etiam Masouia pleraque ius peteret: Quod inde etiam Culmen Culmense dicitur. Viguerunt in ea non ita pridem etiam bonarum literarum studia. Nunc ea pro amplitudine

ne sua infrequens est admodum: Cumque superiori tempore in ditione Regia fuisset, nunc paret episcopo: qui inde nomen habet. Tamen si cathedra eius est in oppido Culmesea, vno milliario inde distante. Elbinga etiam Prussiae vrbs est gemina, permunita & copiosa: nisi quod eius quoque luminibus, vt ita dicam, officiant, ab altera parte Gdanum, ab altera Regius mons siue Koenixberga, vicinæ, & maiore comoditate portuum copiosæ vrbes. Est autem Regius mons, ducalis Prussiae caput, tribus oppidis & arce magnifica, nostraque memoria etiam basilica & sede Episcopi Sambiensis insignis: terrestri quidem itinere decem octo milliario, per Habum vero aliquanto minore interuallo à Gdano distans, long. gradu 43 lat. 54. min. 50. Prægola flumē oppida interfecat, & vno fermè milliario infra ea in Habum influit. Minoribus item oppidis frequens est admodum vtraque Prussia, & quidem nec incultis, nec immunis. In regia, primum est Marieburgum, cum ipsum per se moenibusque permunitum